
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 142 DEL 22/04/2015

OGGETTO: SEMINARIO TECNICO "LA FATTURAZIONE ELETTRONICA" 27 APRILE 
2015: PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto

• il  Digital  day: Focus sulla fatturazione elettronica, evento svolto in data 9 marzo 
presso  la  sede  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca,  in  collaborazione  con 
Unioncamere ed Infocamere, al fine di informare ed orientare le pmi italiane verso 
l’importante scadenza del 31 marzo 2015, data dalla quale è scattato l’obbligo di 
fatturazione elettronica verso le Regioni, gli Enti Locali e le Camere di Commercio 
stesse;

• che il sistema camerale, già con questo primo appuntamento svolto in simultanea 
presso tutte le sedi delle Camere di Commercio italiane,  è venuto incontro alle 
imprese, al fine di supportarle nel percorso della digitalizzazione del rapporto con le 
Pubbliche Amministrazioni;

Considerati

• il  successo  dell'iniziativa  e  l'esigenza,  manifestata  dalla  maggioranza  dei 
partecipanti al convegno, di poter accedere ad un'ulteriore sessione di tipo tecnico, 
incentrata sia sugli  aspetti  amministrativo contabili  e normativi  della  fatturazione 
elettronica, nonché dimostrativa del funzionamento del software gratuito messo a 
disposizione, da Infocamere, delle pmi che emettono non oltre le 24 fatture l'anno 
verso la P.A.; 



• l'offerta di Infocamere, presentata in data 8 aprile 2015 ns. prot. n. 5088, che, per 
una giornata di approfondimento di 4 ore impostata su una prima parte normativa e 
più generale sulla fatturazione elettronica e su  una seconda parte più  operativa di  
demo sul software per le PMI, ammonta alla somma di € 800,00 (IVA esclusa); 

Ritenuto opportuno

• di organizzare la predetta sessione seminariale nella mattina del 27 aprile 2015 per 
la durata di 4 ore, dalle 9.30 alle 13.30;

 Considerato che:

• il  servizio sopra descritto non rientra tra quelli  forniti  tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del  
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione 
esecutiva degli appalti pubblici;

• inoltre  il  D.P.R.  254  del  2/11/2005  concernente  la  disciplina  della  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di  Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 
3/12/2004  che  regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Camere  di  
Commercio  con  procedura  in  economia;  la  circolare  ministeriale,  protocollo  n. 
190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi inerenti le attività di promozione 
dalla disciplina di contenimento dei consumi intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 
del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione dell'ente camerale;

Visto:

• infine l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi 
da quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Ritenuto opportuno:

• fissare in € 25,00 (IVA inclusa) la quota di partecipazione al corso; 

Considerato che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. è la Dott.ssa 
Federica Ramacciotti, già Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

Verificata:



• la  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  e  la 
coerenza con le azioni deliberate in sede di approvazione del Bilancio Preventivo 
2015 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica;

DETERMINA

1.- di organizzare il seminario tecnico su “La fatturazione elettronica” secondo le modalità  
descritte in premessa, acquisendo il  servizio di  attività di  relatore esterno dalla società 
Infocamere ScpA per un importo omnicomprensivo di € 800,00 (IVA esclusa);

2.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  l’importo  di  €  800,00  sul  Budget  direzionale  relativo 
all'esercizio in corso, come da prospetto più sotto riportato;

3.- di introitare le quote di iscrizione al seminario in oggetto, come competenza 2015 sul 
conto 313015 Ricavi organizzazione corsi – Prodotto 2C710101, Attività Commerciale del 
Centro di Costo D103 “Sviluppo Imprenditoriale”. 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SEMINARIO  TECNICO  "LA 
FATTURAZIONE 
ELETTRONICA"  27  APRILE 
2015:  PRENOTAZIONE  DI 
SPESA

D103 330041 ORGANIZZAZIONE  E 
PARTECIPAZIONE  A 
EVENTI, 
MANIFESTAZIONI  E 
CONVEGNI

2C710101 800,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


